Муниципальный совет

4                     Муниципального образования муниципальный округ

созыв                                        Невская застава

2009-2014 годы                        (Муниципальный совет МО Невская застава)

__________________________________________________________________________
РЕШЕНИЕ
22.06.2011г.                                                                                                N 05/22

Санкт-Петербург

О внесении изменений   в решение  муниципального совета  от  02.02.2011 № 01/07 «Об  утверждении   Порядка обеспечения доступа к информации о деятельности Муниципального совета муниципального  образования   МО Невская застава»

Руководствуясь действующим законодательством об  организации местного самоуправления в Российской Федерации, в Санкт-Петербурге, Федеральным законом от 09.02.2009 №8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»,   предложением Юридического комитета Администрации  Губернатора Санкт-Петербурга  от 23.03.2011 № 20-42-440-/11-0-0  об    исключении    пункта 4  преамбулы к  Порядку обеспечения доступа к информации о деятельности Муниципального совета муниципального  образования   МО Невская застава (далее - Порядок), а также статей 1,2,6  Порядка,  Уставом  внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга  муниципальный округ Невская застава (далее - Устав муниципального образования),

в целях  приведения решения  муниципального совета  от  02.02.2011 № 01/07   в  соответствие с действующим законодательством,  Муниципальный совет Муниципального  образования муниципальный округ    Невская застава,

РЕШИЛ:

1. Исключить    пункт 4  преамбулы к    «Порядку обеспечения доступа к информации о деятельности Муниципального совета муниципального  образования   МО Невская застава»  (далее - Порядок), а также статьи  1,2,6  Порядка,  и утвердить  прилагаемый  «Порядок обеспечения доступа к информации о деятельности Муниципального совета муниципального  образования  МО      Невская застава» в новой редакции.
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в установленные Уставом муниципального образования порядке.
3.  Настоящее решение  вступает в силу   с момента   официального опубликования (обнародования) в установленном Уставом муниципального образования порядке.
4. Со дня вступления в силу настоящего  решения считать утратившим силу решение муниципального совета от 02.02.2011 №01/07 «Об утверждении Порядка обеспечения доступа к информации о деятельности Муниципального совета муниципального образования МО Невская застава».
5.  Контроль исполнения настоящего решения возложить на  главу муниципального образования Карпова П.К.
Заместитель главы муниципального образования:                           С.В. Трохманенко
ПРИЛОЖЕНИЕ
к Решению муниципального совета

МО Невская застава

от 22.06.2011 №05/22

ПОРЯДОК
ОРГАНИЗАЦИИ  ДОСТУПА К ИНФОРМАЦИИ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ МО     НЕВСКАЯ ЗАСТАВА
1. Общие положения

1.  Настоящий порядок  принят в целях  обеспечения доступа к информации о деятельности Муниципального совета  муниципального  образования МО    Невская застава,  далее – Порядок.

2. Правовое регулирование отношений, связанных с обеспечением доступа к информации о деятельности Муниципального совета муниципального  образования МО    Невская застава (далее - Муниципальный совет),   осуществляется в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами,   Федеральным законом «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»  от 09.02.2009 № 8-ФЗ (далее-Федеральный закон),  Уставом  внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Невская застава,  другими муниципальными правовыми актами,  а также настоящим Порядком.

3. Действие настоящего Порядка  распространяется на отношения, связанные с обеспечением доступа пользователей информацией к информации о деятельности  Муниципального совета.
Статья 1.  Способы  и формы обеспечения доступа к информации о деятельности Муниципального совета
1. Доступ к информации о деятельности Муниципального совета обеспечивается в пределах полномочий Муниципального совета.
Доступ к информации о деятельности  Муниципального совета  обеспечивается  следующими способами:

1) обнародование (опубликование) информации о своей деятельности  путем опубликования в средствах массовой информации Муниципального совета - в газете муниципального образования  «Невская застава» с учетом  требований (сроков) к опубликованию    муниципальных правовых актов, определенных  муниципальными правовыми актами;

2) размещение информации о своей деятельности на официальном сайте   муниципального образования в сети Интернет  - в разделе «Муниципальный совет муниципального образования МО Невская застава»;

3) в местах, доступных для пользователей информацией:  размещение информации о своей деятельности в помещениях, занимаемых  Муниципальным советом и его структурными подразделениями, и в иных отведенных для этих целей местах:

- в  фойе помещений, занимаемых Муниципальным советом -  на стенде Муниципального совета, по адресу: ул. Седова, д. 19 (1-й этаж); информация должна содержать:  порядок работы Муниципального совета, депутатов муниципального совета,  включая порядок приема граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления; условия и порядок получения информации от  Муниципального совета;

- в Библиотеке №3, расположенной  на территории муниципального образования  по адресу: ул. Седова, д.21.

Муниципальный совет вправе размещать в  указанных в пункте 3)  части 1 настоящей статьи иные сведения, необходимые для оперативного информирования пользователей информацией.

  4) ознакомление пользователей информацией с информацией о  деятельности Муниципального совета в помещениях, занимаемых Муниципальным советом – в приемной главы муниципального образования- 2-этаж, а также  через   муниципальные архивные фонды муниципального образования;

5)   в устной форме и в виде документированной информации, в том числе в виде электронного документа во время приема, а также  по телефону (факсу) 365-19-49,   по электронной   почте;

6) присутствие граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления  на заседаниях Муниципального совета;

7) другими способами, предусмотренными законами и (или)  муниципальными правовыми  актами.
2. В  целях организации доступа к информации о  деятельности  Муниципального совета,   правовым актом  главы муниципального образования   назначается уполномоченное  лицо  по организации, подготовке к   опубликованию (обнародованию),  размещению  информации о  деятельности  Муниципального совета.

2.1. Уполномоченное лицо  обязано:

1) своевременно  в установленные  сроки направлять информацию  для  опубликования (обнародования), размещения в сети Интернет,   следить за  своевременным  его обновлением;

2) владеть информацией о деятельности Муниципального совета и оперативно предоставлять  ее по телефону в случае обращения  пользователей информации.

2.2.  Уполномоченное лицо  вправе:

1)  запрашивать и получать необходимую  информацию, материалы, документы о деятельности Муниципального совета, обращаться  к сотрудникам Муниципального совета  за уточнениями, дополнениями  к   предоставленной ими  информации.
   2.3. Предоставление информации  уполномоченному лицу:

1) Информация предоставляется  уполномоченному лицу       на бумажном носителе (копии  принятых муниципальных правовых актов и другой информации), в электронном виде (по электронной почте) в течение 3-х дней со дня  их подписания (принятия, утверждения) в установленные  муниципальными правовыми актами сроки, а также в сроки, установленные  законодательством Российской Федерации.

Статья 2.  Перечень  и  порядок предоставления  информации  о деятельности Муниципального совета,  размещаемой в сети Интернет
1. Состав информации о  деятельности Муниципального совета, размещаемой в сети Интернет:
1) общая информация  о  деятельности   Муниципального совета, в том числе:

а) наименование и структура Муниципального совета, почтовый адрес, адрес электронной почты (при наличии), номера телефонов справочных служб;

 б) сведения о полномочиях Муниципального совета  и главы  муниципального образования – исполнителя полномочий председателя муниципального совета, о функциях структурных подразделений Муниципального совета, а также перечень нормативных правовых актов, определяющих эти полномочия, задачи и функции, а также  дополнительная информация о функциях структурных подразделениях Муниципального совета;

в) сведения о  главе  муниципального образования, руководителях  его структурных подразделений  (фамилия, имя, отчество, а также при  его согласии иные сведения о нем);

г) перечни информационных систем, банков данных, реестров, регистров, находящихся в ведении Муниципального совета;

д) сведения о средствах массовой информации, учрежденных Муниципальным советом;

2) информацию о нормотворческой деятельности  Муниципального совета, в том числе:

а) нормативные правовые акты, изданные Муниципальным советом,  включая сведения о внесении в них изменений, признании их утратившими силу, признании их судом недействующими, а также сведения о государственной регистрации муниципальных правовых актов в случаях, установленных законодательством Российской Федерации;

б) тексты проектов законодательных и иных нормативных правовых актов, внесенных в законодательные (представительные) органы государственной власти  Санкт-Петербурга, тексты проектов муниципальных правовых актов, внесенных в  Муниципальный совет;

в) информацию о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд в соответствии с законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд;

г) административные регламенты, стандарты  муниципальных услуг;

д) установленные формы обращений, заявлений и иных документов, принимаемых Муниципальным советом, Главой муниципального образования, исполняющим одновременно и  полномочия председателя муниципального совета,  к рассмотрению в соответствии с законами и иными муниципальными правовыми актами;

е) порядок обжалования нормативных правовых актов и иных решений, принятых Муниципальным советом;
3) информация об участии  в целевых и иных программах Санкт-Петербурга, международном сотрудничестве, а также о мероприятиях, проводимых Муниципальным советом, в том числе сведения об официальных визитах и о рабочих поездках  главы муниципального образования,  руководителей структурных подразделений Муниципального совета;
4) тексты официальных выступлений и заявлений  главы муниципального образования, исполняющего  одновременно полномочия  председателя муниципального совета,  а также  его  заместителя;

5) информацию о результатах проверок, проведенных  муниципальным советом в пределах  своих полномочий, а также о результатах проверок, проведенных в  муниципальном совете;

6) статистическую информацию о деятельности Муниципального совета, в том числе:

а) статистические данные и показатели, характеризующие состояние и динамику развития экономической, социальной и иных сфер жизнедеятельности, регулирование которых отнесено к полномочиям  Муниципального совета;

б) сведения об использовании  Муниципальным советом выделяемых бюджетных средств;

7) информация о кадровом обеспечении  Муниципального совета, в том числе:

 а) порядок поступления граждан на муниципальную службу;

 б) сведения о вакантных должностях  муниципальной службы, имеющихся в Муниципальном совете;

в) квалификационные требования к кандидатам на замещение вакантных должностей муниципальной службы;

г) условия и результаты конкурсов на замещение вакантных должностей муниципальной службы;

д)  номера телефонов, по которым можно получить информацию по вопросу замещения вакантных должностей в Муниципальном совете;
8) информация о работе  Муниципального совета  и его структурных подразделений    с обращениями граждан (физических лиц), организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов, органов местного самоуправления, в том числе:

а) порядок и время приема граждан  (физических лиц), представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов, органов местного самоуправления,   установленные формы обращений (заявлений), принимаемых  Муниципальным советом  к рассмотрению в соответствии с законодательством Российской Федерации,   муниципальными правовыми актами,   порядок рассмотрения  обращений с указанием актов, регулирующих эту деятельность;

б) фамилия, имя и отчество должностных лиц, к полномочиям которых отнесены организация приема лиц, указанных в подпункте "а" настоящего пункта, обеспечение рассмотрения их обращений, а также номер телефона, по которому можно получить информацию справочного характера;
в) обзоры обращений лиц, указанных в подпункте "а" настоящего пункта, а также обобщенная информация о результатах рассмотрения этих обращений и принятых мерах;
2. Муниципальный совет может размещать в сети Интернет иную информацию о своей деятельности с учетом требований действующего  законодательства.

Статья 3.  Периодичность  размещения информации, сроки ее обновления:

1.  Периодичность  размещения информации  определяется уполномоченным лицом  в зависимости от статуса принимаемых  муниципальных правовых актов,  установленных сроков  их опубликования (обнародования) в соответствии с  муниципальными  правовыми актами и настоящим Порядком.
2. Обновление размещенной информации осуществляется   при внесении изменений, дополнений в нее,  приостановлении и прекращении    действия  не позднее 3-х дней со дня начала действия указанных изменений, дополнений.
Статья 4. Контроль и надзор за обеспечением доступа к информации о деятельности Муниципального совета
1. Контроль за обеспечением доступа к информации о деятельности Муниципального совета  осуществляет  глава  муниципального образования.

  2. Порядок осуществления контроля за обеспечением доступа к информации о деятельности Муниципального совета  устанавливается соответственно   муниципальными  правовыми актами Муниципального совета, главы муниципального образования.

Статья 5. Вступление в силу настоящего  Порядка

1. Настоящий Порядок вступает в силу после  опубликования в установленные сроки в  официальном  источнике информации Муниципального совета  –  в муниципальной газете «Невская застава».

2. До вступления в силу настоящего Порядка,     предоставление   информации о деятельности Муниципального совета  осуществляется  в порядке, не   противоречащем   Федеральному  закону «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»  от 09.02.2009 № 8-ФЗ.
PAGE
2